7,107 7,631
14,738

6,211
（２月1日現在）

信陵地区新春交歓会が開催されました
　令和２年信陵地区新春交歓会が、１月28日㈫岩代家敷大王において開催され、来賓として木幡浩市長、
紺野長人県議会議員、高木克尚・佐原真紀　両市議会議員等をお迎えし、各団体の代表者など71名が出席
しました。
　主催者を代表して大笹生地区自治振興協議会の吾妻雄二会長が年頭の挨拶の後、来賓の木幡市長をはじめ
来賓の方々からの祝辞をいただき、鏡開きが行われました。
　笹谷地区自治振興協議会の木村六朗会長の音頭で乾杯を行った後、出席者は和やかな雰囲気の中、今年一
年の信陵地区のさらなる発展を誓い合いながら親睦を深めました。

　３・４月は転勤・入学などに伴う手続きが増え、窓
口が大変混雑し通常よりお待ちいただく時間が長く
なる場合があります。窓口へは時間に余裕を持って
お越しください。ご理解とご協力をお願いいたします。
《住民異動届・住民票等交付請求の際の注意点》
①ご本人確認のため、「運転免許証・パスポート・マ
イナンバーカード・障害者手帳など官公署発行の
顔写真付の本人確認書類」をお持ちください。お
持ちでない場合は、「各種健康保険（介護保険）被保
険者証」「各種年金証書（手帳）」「病院の診察券」な
ど２点以上をお持ちください。
②代理の方が手続きをする場合「委任状」が必要で
す。本人と同一世帯の方は「委任状」は不要です。
③マイナンバーカード・住基カードをお持ちの方
は、カードの住所変更に別途時間を要しますの
で、ご了承ください。
★不明な点はあらかじめ支所にご確認ください。

～支所窓口からのお知らせ～～支所窓口からのお知らせ～

春の全国火災予防運動春の全国火災予防運動
　３月１日㈰～３月７日㈯の日程で、「春の全国火災予防運動」が実施されます。
　この時期は、空気が乾燥し風の強い日が多いことから、火災が発生しやすくなります。
　ご家庭でのストーブ等の暖房器具使用には十分注意していただくと共に、ごみを収集日前日に集積所に出
すと、放火の原因となりますので収集日の朝８時30分までに決められた集積所に出してください。
　さらに、ご家庭、地域での火災予防に努めましょう。

　市民交通災害共済は、交通事故の被災者救済を目
的としたワンコインで気楽に入れる市民相互扶助制
度です。入院通院日数に応じ見舞金が支払われます。
◆加入資格　福島市を含む、県内13市に住民登録を

されている方
◆会　　費　年額１人500円（年度途中も同額）
◆共済期間　令和２年４月１日～翌年３月31日

※４月１日以降加入された場合は、加入翌日から
◆見 舞 金　日数に応じて２万円から最高（死亡時）

100万円（見舞金の対象は、入院通院
４日目からとなります。また、同一年
度中１回の支払が原則となります。）

◆受付期間　令和２年３月１日㈰から随時
◆申 込 み　支所窓口（町内会等担当者が取りまと

める場合もあります。）
◆問い合わせ　市役所生活課　（☎525－3787）
　　　　　　又は信陵支所　（☎557－6001）

市民交通災害共済に加入しましょう！

令和 2年 3月 1日発行
2020

３月号

【四校】 【校了日　２月７日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区貼込台紙_支所.indd   1 2020/02/07   16:34

　昨年大好評につき、今年も開催決定！今回は、初心者コース
と中上級者コースの２コースに分け開催します。早春のパーク
ゴルフを一緒に楽しみましょう！

　１年間様々な活動を行いました。来年度も多くの皆様のご参加をお待ちしております！

　去る１月19日㈰に信陵地区恒例の新春囲碁将棋大会が開催され
ました。今回は、Ａ‒２クラスで小学生が優勝するなど、例年以上の
盛り上がりを見せました！

～囲碁の部～
■優　勝：猪狩　祐次　■準優勝：紺野　輝夫　■第三位：松坂　臣昭

～将棋の部～
【Ａ-１クラス】

■優　勝：荒澤　重雄　■準優勝：朝倉　常雄　■第三位：髙橋　利充
【Ａ-２クラス】

■優　勝：佐々木晄汰　■準優勝：佐藤　次男　■第三位：小島　　敦
【Ａ-３クラス】

■優　勝：斎藤　　亘　■準優勝：吉田　年伸　■第三位：丹治　和雄

【４月の学習センター使用申請受付日】

３ 11月 日（水）
午前９時より

※お忘れなく

学習センターにて

３月の行事予定 ◇場所　信陵学習センター和室
３月12日㈭　10：30～11：00
　　26日㈭　10：30～11：00

参加は無料です。

薄
氷
を
競
い
て
割
り
し
通
学
路

五
十
嵐
余
子

梅
ふ
ふ
む
幼
き
友
の
顔
浮
か
ぶ

羽
隅

順
子

初
電
話「
い
ま
の
と
こ
ろ
は
元
気
で
す
」

渡
辺

春
菜

軒
雀
鳴
き
初
む
小
窓
明
け
や
す
し

丹
治

健
吉

子
等
去
っ
て
七
種
粥
の
椀
二
つ

斎
藤

脩

幼
児
が
咲
い
た
と
告
げ
し
福
寿
草

阿
部

小
丘

寒
明
く
る
遺
影
の
夫
の
頬
ゆ
る
み

平
間

栄
子

誇
ら
か
に
蒼
天
を
突
く
冬
木
の
芽

矢
吹
喜
美
子

さ
さ
な
き
俳
句
会

　秀
句

夢BOXの

お子さんやお孫さんと一緒に、お父さんやお母さん、
おじいちゃん、おばあちゃんも一緒に気軽に参加ください。

☆市民講座
　16日㈪　思いっきりパークゴルフ（初心者向けコース）
　18日㈬　思いっきりパークゴルフ（中・上級者向けコース）
☆IT活用セミナー
　７日㈯　らくらくフォンコース
　８日㈰　スマートフォンコース
☆ひまわり教室
　６日㈮　閉講式・いちご大福でお別れ会
☆がき大将の集い
　14日㈯　オリジナルフォトブック作成＆閉講式
☆KITAヤングカレッジ
　４日㈬　クッキングカレッジ～中華まんづくり～
　11日㈬　スポーツカレッジ
　18日㈬　ユニカールカレッジ
　25日㈬　クッキングカレッジ
　　　　　～懐かしい給食づくり～＆閉講式
☆あづま男と淑女の会
　９日㈪　異文化料理を味わおう！・閉講式
☆スマイルレディース
　５日㈭　閉講式
☆梨花レディース
　13日㈮　閉講式
☆スカイレディース
　19日㈭　日銀見学・閉講式
☆悠遊塾木曜コース
　12日㈭　閉講式
☆悠遊塾金曜コース
　13日㈮　閉講式

人気の移動学習
をはじめ、シニ
ア世代にマッチ
したさまざまな
活動で交流しま
した。

★KITAヤングカレッジ★KITAヤングカレッジ

スポーツや料理な
どの活動を通し、新
たな趣味発見や教
養の向上、新たな
仲間と出会いや地
域交流を行い、楽
しく活動しました。

より自立した女
性を目指し、日
常生活や健康の
改善に向けた活
動・学習を行い
ました。

運動したり、歌っ
たり、親子で楽し
くものを作りなが
ら、子育てについ
て学習しました。

スポーツや野外活
動などの各種体
験活動を通して、
自分の特技や将来
の夢を見つけなが
ら、心身共に大き
く成長しました。

音楽・スポーツ・
歴史・政治・経済
等、多岐にわたっ
て学び、仲間と交
流し生きがいを
見つける活動を
行いました。

～学級活動～　学級生の募集は、４月号に掲載いたします。皆様ぜひお申込みください！

市民
講座

★ひまわり教室★ひまわり教室 ★がき大将の集い★がき大将の集い★悠遊塾木曜コース
★悠遊塾金曜コース
★悠遊塾木曜コース
★悠遊塾金曜コース

★スマイルレディース
★梨花レディース
★スカイレディース

★あづま男と淑女の会★あづま男と淑女の会

令和元年度信陵学習センター主催事業　活動報告

★その他の活動　・市民講座　・わいわい広場　・ユニカール大会　・クリスマスパフォーマンスフェスタ　など

思いっきりパークゴルフ!

※荒天などにより実施困難な場合は、中止となります。
※詳しくは、信陵学習センター窓口にあるチラシをご確認ください。

信陵地区
新春囲碁将棋大会の結果発表!

初心者向けコース 中・上級者向けコース
内　容

初めての方、久しぶりになさる方の
ための講座です。会場は地元なので、
移動も短時間でゆったり楽しめます！

経験者やゴルファーなど、ある程度腕に自信
のある方は挑戦してみましょう！国際公認コー
スで潮風を受けながらのプレイは格別です。

日　時 ３月16日㈪９：00～13：00 ３月18日㈬８：30～16：00
集　合 信陵学習センター（マイクロバスで移動） 信陵学習センター（市マイクロバスで移動）
場　所 福島市パークゴルフ場 相馬市松川浦パークゴルフ場
参加費（お１人）1,500円（昼食代、プレイ代込）2,000円（昼食代、プレイ代込）
対　象 各コース　一般成人20名
準備物 動きやすい服装、ズック　など
申　込 ３月１日㈰から受付開始（定員になり次第締切り）

令和 2年 3月 1日発行

【責了】 【校了日　２月７日㈮】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

地区だより_28.indd   1 2020/02/07   17:08